Banka postavlja ograničenja i daje uputstva za praćenje i umanjivanje izloženosti
tržišnom riziku, koje redovno nadgledaju nadležne organizacione jedinice i odbori za
upravljanje rizicima u Banci.

U oblasti upravljanja tržišnim rizicima ključno je razgraničenje odgovornosti između
praćenja i upravljanja tržišnim rizicima. Izloženost tržišnim rizicima redovno prati
Odjel za upravljanje nekreditnim rizicima, te zajedno sa Odjelom za strateško
upravljanje rizicima kontroliše da li su pozicije po pojedinim vrstama rizika u okviru
definisanih granica. Otvorenim pozicijama upravlja Odjel za upravljanje bilansom
Banke održavajući ih unutar utvrđenih limita.

Napomene uz finansijske izvještaje – 31. decembar 2020. godine

(Svi iznosi izraženi su u hiljadama KM, osim ako nije drugačije naznačeno)

42 stranaNLB Banka Godišnji izvještaj 2020

Sljedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke na 10%-tno povećanje i smanjenje KM u odnosu na USD obračunato na neto
deviznu poziciju banke.

2020.

USD Dobit/(gubitak) 14/(14)

2019.

5/(5)

Banka je imala sljedeću deviznu poziciju

Na dan 31. decembra 2019.

EUR USD KM Ostale valute Ukupno

EUR USD KM Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Novčana sredstva i računi kod CBBiH 4.130 159 222.958 1.167 228.414

Plasmani bankama i krediti komitentima 78.039 7.202 310.577 10.322 406.140

Plasmani bankama i krediti komitentima sa deviznom klauzulom 466.781 - - - 466.781

Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz
bilans uspjeha sa deviznom klauzulom

1.448 - - - 1.448

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD 49.321 8.205 30.338 - 87.864

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD sa deviznom klauzulom 16.967 - - - 16.967

1.230 - 2.569 2 3.801

617.916 15.566 566.442 11.491 1.211.415

Finansijske obaveze

Ostala finansijska imovina

Ostala finansijska imovina

Ostale finansijske obaveze

Ostale finansijske obaveze

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku 329.181 9.027 498.394 11.233 847.835

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku
sa deviznom klauzulom (EUR)

216.971 - - - 216.971

6.596 15 11.612 9 18.232

552.748 9.042 510.006 11.242 1.083.038

Devizna pozicija, neto 65.168 6.524 56.436 249 128.377

Na dan 31. decembra 2020.

Finansijska aktiva

Novčana sredstva i računi kod CBBiH 3.545 345 215.812 845 220.547

Plasmani bankama i krediti komitentima 75.489 4.659 191.378 7.981 279.507

Plasmani bankama i krediti komitentima sa deviznom klauzulom 580.343 - - - 580.343

Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz
bilans uspjeha sa deviznom klauzulom

1.536 - - - 1.536

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD 74.711 8.645 40.663 - 124.019

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD sa deviznom klauzulom 9.514 - - - 9.514

1.375 - 2.171 3 3.549

746.513 13.649 450.024 8.829 1.219.015

Finansijske obaveze

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku 316.685 6.802 528.520 8.744 860.751

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku
sa deviznom klauzulom (EUR)

207.586 - - - 207.586

5.037 20 12.066 5 17.128

529.308 6.822 540.586 8.749 1.085.465

Devizna pozicija, neto 217.205 6.827 (90.562) 80 133.550

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku uključuju obaveze prema bankama, komitentima i uzete kredite.

5.5. Upravljanje rizikom kamatne stope

Operacije Banke su pod uticajem rizika promjene kamatnih
stopa u onoj mjeri u kojoj kamatonosna aktiva i obaveze
dospijevaju ili im se mijenjaju kamatne stope u različitim
trenucima ili u različitim iznosima.

Kod varijabilnih kamatnih stopa, imovina i obaveze Banke
podložni su i baznom riziku, koji predstavlja razliku u načinu
određivanja cijena raznih indeksa varijabilnih kamatnih
stopa, kao što su stopa štednje, šestomjesečni EURIBOR i
različite vrste kamata. Aktivnosti upravljanja rizicima